
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Г Л А В Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
И М О Л О Д Е Ж Н О Й  П О Л И Т И К И  А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ

П РИ К А З

2014 г. Барнаул X» з т

О внедрении механизмов привлечения 
родительской общественности к оценке 
качества образования в условиях реали
зации ФГОС

На основании приказа Главного управления от 26.02.2014 „\г*> 1096 «Об 
организации работы федеральной стажировочной площадки «Улучшение ка
чества государственно-общественного управления образованием на основе 
его децентрализации и распределенности» в 2014 году по направлению «Дос
тижение стратегических ориентиров национальной образовательной инициа
тивы «Наша новая школа» Федеральной целевой программы развития обра
зования на 2011-2015 годы» 
п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить план внедрения механизмов привлечения родительской 
общественности к оценке качества образования в условиях реализации ФГОС 
(Приложение 1).

2. Утвердить перечень базовых площадок для внедрения механизмов 
привлечения родительской общественности к опенке качества образования в 
условиях реализации ФГОС (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника Главного управления, начальника отдела управления каче
ством образования О.Н. Бутенко.

Заместитель Губернатора Алтайского края, 
начальник Главного управления Ю.Н. Денисов

Калашникова Ирина Анатольевна, 63-17-34



Приложение 1
к приказу Главного управления обра
зования и молодежной политики Ал
тайского края
от W.QJ- М>М. № 39QZ

ПЛАН
ВНЕДРЕНИЯ МЕХАНИЗМОВ ПРИВЛЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ОБЩ Е

СТВЕННОСТИ К ОЦЕНКЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В УСЛОВИЯХ
РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС

Пояснительная записка

План разработан с целью обеспечения управления процессом внедрения ме
ханизмов привлечения родительской общественности к оценке качества образова
ния в условиях реализации ФГОС через:

- создание и организацию работы базовых площадок по внедрению механиз
мов привлечения родительской общественности к оценке качества образования в 
условиях реализации ФГОС;

- разработку методических и инструктивных материалов для педагогов, ру
ководителей общеобразовательных организаций и родительской общественности:

- методическую и техническую подготовку школьных команд к привлечению 
родительской общественности к оценке качества образования в условиях реализа
ции Ф1 ОС:

- внедрение механизмов привлечения родительской общественности к оцен
ке качества образования в базовых площадках;

- анализ результатов и обобщение опыта привлечения родительской общест
венности к оценке качества школьного образования базовых площадок для распро
странения и использования в работе общеобразовательными организациями края.

Руководство деятельностью базовых площадок, в том числе согласование 
перечня необходимого оборудования для-внедрения, а также оценка готовности ба
зовых площадок к проведению стажерских практик и реализации иных форм рас
пространения опыта осуществляется Координационным советом ФСП при Главном 
управлении образования и молодежной политики Алтайского края.

Базовые площадки не позднее 5 числа каждого месяца, следующего за от
чётным. предоставляют федеральной стажирочной площадке отчёт, содержащий 
информацию о достигнутых результатах и подтверждающие материалы.

Ответственность за ход и результаты внедрения механизмов привлечения 
родительской общественности к оценке качества образования несут базовые пло
щадки несут в соответствии с договорами совместно с федеральной стажировочной 
площадкой.

Общим планируемым результатом выполнения данного плана является соз
дание сети школ, готовых к проведению стажёрских практик и реализации иных 
форм распространения опыта привлечения родительской общественности к оценке 
качества школьного образования.



План внедрения механизмов привлечения родительской общественно
сти к оценке качества образования 

в условиях реализации ФГОС

1 . 1 Мероприятие Сроки Ответст
венные

Ожидаемый результат
Ч

1.

I
1
1

Создание территориаль
но распределенной сети 
базовых площадок для 
внедрения механизмов 
привлечения родитель
ской общественности к 
оценке качества образо
вания

25.08.201
4

Е.М. Бело
рукова 
А.Ю. Мура
тов

Приказ Главного управления об 
утверждении базовых площадок

2.
1
1

Заключение договоров 
между базовыми пло
щадками иАКИПКРО

08.09.201
4

И.С. Доров- 
еких

Наличие подписанных догово
ров

; 3- 1
|
i
|

1

Подготовка базовыми 
площадками планов 
внедрения механизмов 
привлечения родитель
ской общественности к 
оценке качества образо
вания

20.09.201
4

Руководите
ли базовых 
площадок. 
Е.М. Бело
рукова 
А.Ю. Мура
тов

Согласованные с ФСП планы 
деятельности базовых площа
док

)
1

1

4
1

Подготовка базовыми 
площадками ежемесяч
ных отчетов о результа
тах деятельности

ежеме
сячно до 
5 числа

Руководите
ли базовых 
площадок

Анализ и контроль работы ба
зовых площадок в соответствии 
с утвержденными планами

5. Подготовка инструктив
ных материалов для ро
дительской обществен
ности

22.09.201
4

Е.М. Бело
рукова 
АЛО. Мура
тов

- Буклет для родителей «Помо
гаем ребенку учиться»
- Рабочая тетрадь для родите- J 
лей: «Оцениваем учебные уме- | 
ния ребёнка»

6.

1

Консультационная под
держка команд базовых 
площадок по привлече
нию родительской об
щественности к оценке 
качества образования

25.08.201 
4 -

20.12.201 

4

Е.М. Бело
рукова 
А.Ю. Мура
тов

Постоянно действующая линия J 
методической поддержки

1
I

7. Участие тьюторов базо
вых площадок в сетевом 
сообществе на сайте 
АКИПКРО

20.09.201 
4 -

20.12.201 
4

Руководите
ли базовых 
площадок

Публикации в сетевом сообще
стве на сайте АКИПКРО (не 
менее 10 сообщении от каждой 
базовой площадки)

8.

L9-

Информационное со
провождение реализа- 

\ ции плана

ежеме
сячно

С.И. Змиева, 
И.А. Калаш
никова

Публикации о работе базовых 
площадок на сайте АКИПКРО и 
Главного управления

J Разработка и направле- 20.10.201 ! Е.М. Бело- Письмо с рекомендациями по ]



i мне базовым площадкам 
инстр\ктивного письма 
о подготовке итогового 
отчета и рекомендаций 
по его содержанию

4 рукова 
АЛО. Мура
тов. НА. 
Калашнико
ва

содержанию отчетов

!
|
I

10. Подготовка базовыми 
школами итоговых отчё
тов по внедрению меха
низмов привлечения ро
дительской обществен
ности к опенке качества 
образования

10.11.201 
4

Руководите
ли базовых 
площадок

Публикация отчётов базовых ' 
площадок на школьных сайтах

1
I

|
11. Анализ итоговых отче

тов базовых школ
24.11.201

4

-

IE.М. Бело
рукова 
АЛО. Мура
тов

Аналитическая справка о ре
зультатах деятельности базовых 
площадок

12.

i
!
|1
1

Обобщение результатов 
внедрения механизмов 
привлечения родитель
ской общественности к 
оценке качества образо
вания

24.11.201
4

Е.М. Бело
рукова.
АЛО. Мура
тов. И.А. 
Калашнико
ва. С.И. 
Змиева

Методические рекомендации | 
для учителей и руководителей 1 
общеобразовательных органи- 1 
заций:

i

«Привлечение родителей к 
оценке качества образования в 
условиях реализации ФГОС». 
«Привлечение родителей к 

оценке образовательных дости
жений школьников»; 
«Применение современных пн- 1 
формационных технологий в 
процессе оценки качества обра
зования с участием родителей в i 
условиях реализации ФГОС 
ООО»;
«Управление развитием инфор
мационно-образовательной сре
ды как ресурсом привлечения 
родителей к оценке качества 
образования».
УМК для повышения квалифи- 
кации учителей «Механизмы 
привлечения родителей к оцен
ке образовательных достиже
ний младших школьников».

13.

.  -

Определение готовности 
! базовых площадок к 
1 проведению стажерских 

практик и реализации 
иных форм распростра
нения опыта

01.12.201
4

Координа
ционный со
вет по ФСП

Готовность всех базовых пло
щадок к распространению опы
та



Приложение 2
к приказу Главного управления об
разования н молодёжной политики 
Алтайского края 
от А?. № 3^0У-

Перечень базовых площадок для внедрения механизмов привлечения 
родительской общественности к оценке качества образования в условиях реа

лизации ФГОС"

№ Название образовательной ор
ганизации

ФИО директора Контакты

1. МЬОУ «Тоичихинская средняя 
общеобразовательная школа № 1 
имени Героя России Дмитрия 
Ерофеева»

Сергей Михайло
вич Чепкин

8-38552-2-21-59 
8-38552-2-26-50 
chepkinsm^ gmail.com

*> МЛОУ «СОШ № 132» г. Барнау
ла

Инна Викторовна 
Борисенко

8 (3852) 53 -  63 -  1 1 
8 (3852) 53 - 6 3  - 13 
httDi/V’klaster 132.ru/

3. МБОУ «Сростинская СОШ им. 
В.М. Шукшина» Бийского рай
она

Инга Михайловна 
Зяблова

3854) 76-11-38, 76-14-
38 •
http: /7 srostki ,edu22. i n fo/

- 4. МКОУ «Тальменская СОШ № 6» 
Тальменского района

Натан ья Лукья
новна Алексеева

8(38591 )-2-72-66 
rono 102 (a ab.ru 
httii://talmrono.m/

Л МБОУ «Тюменцевская СОШ» 
Тюменцевского района

Костина Валенти
на Аркадьевна

8(38588)2-22-48
8(38588)2-25-59
admrumentoab.ru
www.tumencevo.ucoz.ru

6. МОУ «Егорьевская СОШ» 
Егорьевского района

Ирина Олеговна 
Пронина

8(38560) 22-1-59 
direktor6262(«;mail.ru

7. МБОУ «Кулундинская СОШ № 
4» Кулупдинского района

Лариса Вениами
новна Юшко

8(38566) 22-1-40 
8(38566)25-7-75 
kulschool4(a vandex.ru

*в перечень вошли образовательные организации, утвержденные приказом 
Главного управления от 26.02.2014 №1096, активно участвовавшие а пилотном 
проекте по опережающему введению ФГОС НОО и ФГОС ООО в Алтайском крас 
и ФСП-Г

http://www.tumencevo.ucoz.ru

